
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

Programa de Pós-Graduação em Propriedade Intelectual e  
Transferência de Tecnologia para a Inovação - PROFNIT 

 
 

Portaria nº 005/2022 – PROFNIT/PRPPG                           

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Propriedade Intelectual e 

Transferência de Tecnologia para a Inovação (PROFNIT) da Universidade 

Federal de Roraima (UFRR), no uso de suas atribuições legais e estatutárias 

que lhe são conferidas pela Portaria no 760/2020-GR,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar Ad referendum a alteração do Calendário de Atividades do 

PROFNIT/UFRR aprovado na reunião da Comissão Acadêmica Institucional 

realizada no dia 10 de março de 2022. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Boa Vista-RR, 18 de março de 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Luiz Antonio Mendonça Alves da Costa 
Coordenador do PROFNIT/UFRR 

Portaria no 760/2020-GR 



 

PROFNIT 

Mestrado Profissional em Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia para Inovação  

Ponto Focal – Universidade Federal de Roraima 
 

 

PROFNIT/UFRR – Núcleo de Estudos do Empreendedorismo, Inovação e Desenvolvimento Sustentável – NEEDS 
Campus Paricarana - Av. Cap. Ene Garcez, 2413 - Bairro Aeroporto - CEP: 69310-000-  Boa Vista / RR 

Tel. (95) 98113-0580 – Email. profnit@ufrr.br – Site. ufrr.br/profnit 

 

CALENDÁRIO PROFNIT – SEMESTRE 2022.1 

 

Aprovada pela CAI em 10 de março de 2022 

Alterado por ad referendum em 18 de março de 2022 

 

TURMA 2022 (1º Semestre) 

 
Disciplina Datas Horário Docente 

 

Prospecção Tecnológica 

(PROSP) 

11 e 12/02 

18 e 19/02 

04 e 05/03 

11/03 

Sexta-feira  

manhã e tarde 

Sábado  

manhã 

Prof. Márcio Akira 

 

Conceitos e Aplicações de 

Propriedade Intelectual (PI) 

 

 

22/03 à 06/04/2022 

 

Segunda-feira à 

sexta-feira  

18 às 22 hs 

Profa. Manuela Pucca 

Colaborativa 

PROFNIT-UFAM 

online 

Metodologia da Pesquisa 

Científico-Tecnológica e 

Inovação (MET) 

01 e 02/04 

08 e 09/04 

22 e 23/04 

29/04 

Sexta-feira manhã e 

tarde 

Sábado  

Manhã 

Prof. Luiz Antonio 

Seminário de Projeto de 

Pesquisa (SEM) 

31/03, 07/04, 

21/04, 05/05, 

19/05, 09/06, 23/06 

Quinta-feira noite 

18:00 às 22:00hs 

Profa. Manuela Pucca 

 

 

 

TURMA 2021 (3º Semestre) 

 
Disciplina Datas Horário Docente 

Projetos em Ciência, 

Tecnologia e Inovação 

(PROJ) 

18/02 até 

19/03/2022 

Sexta-feira  

manhã e tarde 

Sábado 

manhã 

Prof. Umberto Zottich 

Pereira 

Empreendedorismo em 

Setores Tecnológicos (EMP) 

 

CANCELADA 

Sexta-feira  

manhã e tarde 

Sábado 

manhã 

 

Aguardando 

regularização do docente 

Propriedade Intelectual no 

Agronegócio (PI-AGRO) 

08/04 a 

14/05//2022 

Sexta-feira  

noite 

Sábado 

tarde 

Profa. Rita de Cássia 

Exame de Qualificação* Data limite 

30/06/2022 

- Prof. Luiz Costa 

 

 

TURMA 2020 (4º Semestre) 
Disciplina Datas Docente 

Defesa de dissertação* Data limite 07/02/2022 Prof. Luiz Costa 

* O pedido de exame e de defesa deve ser acompanhado com a entrega do manuscrito 
30 dias antes da data indicada para a defesa. 

 

OBS.: Calendário letivo sujeito a alterações. 


